
  

 

 

 

 

 

  

Název předpisu 

Pravidla předcházení střetu zájmů při 

uskutečňování habilitačního řízení a řízení ke 

jmenování profesorem na ČZU 

Druh předpisu Směrnice rektora 

  

Pořadové číslo 
předpisu 8/2023 

Účinnost od 1. 11. 2023 

Účinnost do [Účinnost do] 

Ve znění novely Nerelevantní 

  

Stručný popis 
Předpis popisuje zajištění objektivity v průběhu uskutečňování habilitačního a 

jmenovacího řízení na ČZU a stanovuje pravidla pro předcházení střetu zájmů. 

  

Odborný garant OKVTČ - prorektor/ka pro kvalitu vzdělávací a tvůrčí činnosti 

Schválil  Vědecká rada ČZU Datum 30. 10. 2023 

Vydal 
prof. Ing. Petr Sklenička, CSc., 

rektor 
Datum 31. 10. 2023 



 
 
 
 

 

   

 

 

Obsah 
Pravidla předcházení střetu zájmů při uskutečňování habilitačního řízení a řízení ke jmenování 

profesorem na ČZU .................................................................................................................................. 3 

Úvodní ustanovení ............................................................................................................................... 3 

Habilitační řízení .................................................................................................................................. 3 

Řízení ke jmenování profesorem ......................................................................................................... 4 

Závěrečná ustanovení .......................................................................................................................... 5 

 

 



 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 8/2023 
PRAVIDLA PŘEDCHÁZENÍ STŘETU ZÁJMŮ PŘI USKUTEČŇOVÁNÍ HABILITAČNÍHO ŘÍZENÍ A 

ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM NA ČZU 

 

3 / 5  

 

Směrnice rektora 

Č. 8/2023 

Pravidla předcházení střetu zájmů při uskutečňování 

habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 

na ČZU 

Článek 1  

Úvodní ustanovení 

(1) Předmětem tohoto doporučení je zajištění objektivity v průběhu uskutečňování habilitačního a 

jmenovacího řízení na ČZU.  

(2) Tato směrnice je zpracována zejména v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), nařízením vlády č. 274/2016 Sb., o standardech 

akreditace ve vysokém školství, ve znění pozdějších předpisů a metodickými materiály Národního 

akreditačního úřadu pro vysoké školství (dále jen „NAÚ“). 

(3) Spoluautorem se v tomto doporučení rozumí spoluautor díla, které je uchazečem předkládáno 

jako habilitační práce a/nebo spoluautor nejméně jednoho publikačního výstupu uchazeče o 

habilitaci či profesuru v pěti letech předcházejících zahájení habilitačního nebo jmenovacího 

řízení. 

Článek 2 

Habilitační řízení  

(1) Děkanovi fakulty, která má akreditaci pro uvedený obor habilitace, se doporučuje nehlasovat 

o skutečnostech, které se týkají jeho habilitačního řízení. 

(2) Členům vědecké rady fakulty a proděkanům fakulty, která má akreditaci pro uvedený obor 

habilitace, rektorovi a prorektorům ČZU, se doporučuje nezasahovat do jakéhokoliv rozhodování 

a hlasování o skutečnostech, které se týkají jejich habilitačního řízení. 

(3) Členem ani předsedou habilitační komise a oponentem habilitační práce nesmí být osoba blízká 

uchazeči dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále též 

jen „občanský zákoník“). 

(4) Členem ani předsedou habilitační komise a oponentem habilitační práce nesmí být jmenován 

přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče. 



 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 8/2023 
PRAVIDLA PŘEDCHÁZENÍ STŘETU ZÁJMŮ PŘI USKUTEČŇOVÁNÍ HABILITAČNÍHO ŘÍZENÍ A 

ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM NA ČZU 

 

4 / 5  

 

(5) Členem ani předsedou habilitační komise a oponentem habilitační práce nesmí být jmenován 

spoluautor uchazeče.  

(6) Uchazeč je bezodkladně po oznámení složení habilitační komise a oponenta habilitační práce 

povinen upozornit děkana příslušné fakulty na možný střet zájmů. 

Článek 3 

Řízení ke jmenování profesorem  

(1) Pro posouzení návrhu ke jmenování profesorem rektora ČZU se doporučuje schválit komisi 

ustanovenou ve věci projednání řízení ke jmenování profesorem na návrh děkana příslušné 

fakulty. Doporučuje se, aby řízení ke jmenování profesorem bylo zahájeno na návrh uchazeče 

podpořený alespoň dvěma písemnými stanovisky profesorů téhož nebo příbuzného oboru nebo 

na návrh děkana podaný vědecké radě fakulty, která má akreditaci pro uvedený obor jmenovacího 

řízení, nebo vědecké radě vysoké školy, má-li akreditaci pro navrhovaný obor vysoká škola. Řízení 

může zahájit z vlastního podnětu i vědecká rada fakulty nebo vědecká rada ČZU. 

(2) Pro posouzení návrhu ke jmenování profesorem děkana fakulty, která má akreditaci pro uvedený 

obor jmenování, se doporučuje schválit komisi ustanovenou ve věci projednání řízení ke 

jmenování profesorem na návrh rektora. Doporučuje se, aby řízení ke jmenování profesorem bylo 

zahájeno na návrh uchazeče podpořený alespoň dvěma písemnými stanovisky profesorů téhož 

nebo příbuzného oboru nebo na návrh rektora ČZU podaný vědecké radě fakulty, která má 

akreditaci pro uvedený obor jmenovacího řízení, nebo vědecké radě vysoké školy, má-li akreditaci 

pro navrhovaný obor vysoká škola. Řízení může zahájit z vlastního podnětu i vědecká rada fakulty 

nebo vědecká rada ČZU.  

(3) V případě řízení ke jmenování profesorem rektora ČZU a děkana fakulty, která má akreditaci pro 

uvedený obor jmenovacího řízení, se doporučuje nehlasovat o skutečnostech, které se týkají 

jejich jmenovacího řízení. 

(4) Členům vědecké rady fakulty, proděkanům fakulty, která má akreditaci pro uvedený obor 

jmenovacího řízení, členům vědecké rady ČZU, prorektorům ČZU, se doporučuje nezasahovat do 

jakéhokoliv rozhodování a hlasování o skutečnostech, které se týkají jejich jmenovacího řízení. 

(5) Složení komise ustanovené ve věci projednání řízení ke jmenování profesorem nesmí být totožné 

se složením habilitační komise předchozího habilitačního řízení téhož uchazeče. 

(6) Členem ani předsedou komise ustanovené ve věci projednání řízení ke jmenování profesorem 

nesmí být osoba blízká uchazeči podle občanského zákoníku. 

(7) Členem ani předsedou komise ustanovené ve věci projednání řízení ke jmenování profesorem 

nesmí být jmenován přímý nadřízený nebo přímý podřízený uchazeče. 

(8) Členem ani předsedou komise ustanovené ve věci projednání řízení ke jmenování profesorem 

nesmí být jmenován spoluautor uchazeče.  



 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 8/2023 
PRAVIDLA PŘEDCHÁZENÍ STŘETU ZÁJMŮ PŘI USKUTEČŇOVÁNÍ HABILITAČNÍHO ŘÍZENÍ A 

ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM NA ČZU 

 

5 / 5  

 

(9) Písemné stanovisko podporující návrh uchazeče na zahájení řízení ke jmenování profesorem 

nesmí poskytnout přímý podřízený, přímý nadřízený a osoba blízká uchazeče dle občanského 

zákoníku, ani spoluautor uchazeče. 

(10) Uchazeč je bezodkladně po oznámení složení komise ustanovené ve věci projednání řízení ke 

jmenování profesorem povinen upozornit rektora ČZU na možný střet zájmů. 

Článek 4 

Závěrečná ustanovení 

(1) Pravidla byla projednána Vědeckou radou ČZU dne 30. 10. 2023. 

(2) Pravidla nabývají účinnosti dnem 1. 11. 2023.  

 

V Praze dne 31. října 2023  

 

 

 

 prof. Ing. Petr Sklenička, CSc. 

          rektor, v. r. 


	Pravidla předcházení střetu zájmů při uskutečňování habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na ČZU
	Článek 1
	Úvodní ustanovení

	Článek 2
	Habilitační řízení

	Článek 3
	Řízení ke jmenování profesorem

	Článek 4
	Závěrečná ustanovení



